Aduersitatibus compellimur & trahimur redire ad deū

Persecrantibus in tribulatione De⁹ omnia duplicat.

Quare suos de⁹ castiget.

Qu
ti no
detr
nor
deū

Per
hon
gen

spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 171. in euangelium beati Lucae ex cap. decimoquinto.

Quod autem erant appropinquantes domino publicani & peccatores, & agrotorum verè salutem desiderantium signum est: nempe medicum quærent agroti, diuitem pauperes, fontem sitientes, Deum verè pœnitentes. Quod enim potest abire peccator, quem quærere prauis cogitationibus & actis obnoxius, nisi salutis authorem? Appropinquate (inquit beatus Iacobus. 4.) Deo, & appropinquabit vobis. Cum igitur rectè agerent publicani & peccatores,

Qui saluti nostræ detrahant nunquam desunt.

nihilominus arguebantur à scribis & pharisæis: nunquam enim desunt qui salutis nostræ detrahant. Sedens aduersus fratrem tuum loquebaris (inquit David) & aduersus, filium matris tuæ ponebas scandalum. Huiusmodi sunt qui neque inter nos virtutes faciunt, immò facientes irrident, nunc hypocritas appellantes, nunc illorum intentionibus, quas ignorant, detrahentes: tanquam horti canes, qui nec brassicas ipsi nec lactucas edunt, nec edere alios latratibus & moribus permittunt. Præuatum, crudeleque hominum genus, qui neque Deo appropinquare volunt, neque alijs appropinquare permittunt: terribilissimos spiritus imitantes, qui neque Deo volunt appropinquare, & appropinquare volentibus totis viribus resistunt. Magister autem pacis & animarum saluator duabus eos confudit para-

Pessimū hominū genus.

bolis. Prima de oue errante: siquidem ouem vnam errare non improperat. Et quoniam aduersus eum quod peccatores reciperet detractio directa fuerat potius quàm ad appropinquantes peccatores, dixerunt enim, *Quia hic peccatores recipit & manducat cum illis*: pastoris similitudinem adducit. Quis enim pastor, qui si centum oves habeat, vnam errantem non quærat, & letabundus in humeros imponat, & ad ouile reducat? Ita quidem errante genere humano ipse saluator ad vnam hanc ouem quærendam de cœlo descendit, & illam in humeros suos imposuit, dum crucem pro nostra salute in Caluaria perduxit mortem, vbi nos lauit à peccatis nostris pretiosissimo sanguine suo: & cū ouem hæc reperisset, letabundus rediit ad patrē dicens angelis, Gaudete mecum quia inueni ouem meam quæ perierat. Ideo subiunxit, *Dico vobis quid ita gaudium erit in cœlo super vno peccatore pœnitentiam agente, quàm super nonaginta nouem iustis qui non indigent pœnitentia.* Hoc, ne quis erret, sic accipiendum est, non enim maius gaudium dixit dominus esse futurum in cœlo pro conuersione peccatoris, quàm pro iustitia iusti, sed peculiarem rationem gaudendi esse angelis dum peccator conuertitur, quàm super illis qui iam sunt in patriæ statione secura. Nonaginta nouem iusti spiritus angelici sunt, ouis perdita genus humanū est. Quod si hoc etiam ad vnum ex hominibus peccatorem voluerimus flectere, specialis ratio gaudendi est de eius conuer-

Expositio. 110.

fione angelis, quorum sunt iusti homines consortio ascribendi, quàm de iustis qui sunt Dei gratia iustificati. Hoc accidit quotidie in domibus patrum familias. Si enim alicui duo sint filij, quorum alter patri dilectior domi manens quiete & in obedientia patris vitam agat, alter verò minus dilectus germanus ab infidelibus capiatur, & in vinculis retineatur: si hic euadat & in domum patris reuertatur, proculdubio maius gaudiū oritur patri cum tota domo & familia ex reditu illius, quàm ex altero qui nunquam periculum incurrit. In hoc autē tantummodo gaudium excedit, quia liberatus est ab infidelium seruitute: in hoc solum est ratio specialis gaudēdi, & specialis læticia, quia euasit vinculorum pœnam, & mortis periculum. *Ita gaudium erit angelis Dei super vno peccatore pœnitentiam agente, quam supra nonaginta nouē iustis qui non indigent pœnitentia.* Quisquis igitur in peccatis est, reuertatur ad dominum, & pœnitentiam agat: & gaudium erit in vtraque ecclesia, militante & triūphante de conuersione eius, dum modò vera sit, & non ficta, prout multi faciunt, qui peccata confitentes, & quidem pœnitentiam pro illis iniunctam adimplentes, iterum redeunt ad detestata peccata, non sine magno suæ salutis periculo. Aliam secundam adiecit parabolam dominus ad prioris confirmationem de muliere habente drachmas decem, quæ si perdidit vnā, accendit lucernam, & evertit domum. Verè dominus accendit lucernam dum ipse fa-

ctus est hominibus non solum author, sed & prædicator salutis. Scriptum enim est in psalmo. Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis. Et in Apocalypsi dicitur de domino Iesu Christo sedente à dextris Dei, Et lucerna eius est agnus. Verè igitur lucernam accendit cum nostram humanitatem sibi aptauit, per cuius os prædicauit vitam æternam. Et totam domum evertit, cum ipse in Iudæa, & apostoli discipulique eius per vniuersum orbem fidem prædicauerunt. Nouem habebat drachmas, choros videlicet nouem angelorum, nihilominus tamen accensa lucerna quæsiuit perditam decimam, humanum scilicet genus, & totam domum evertit donec inueniret eam. Quam inuenta omnes vicinos angelos, quorum eramus vicini futuri in cœlesti regno, inuitauit ad gaudium dicens, *Congratulamini mihi, quia inueni drachmam quam perdideram.* Vtrumque nostrum suum esse, gaudium & bonum dixit, *Congratulamini (inquit) mihi: & Drachmam inueni quam perdideram: Non dixit drachmam quæ perierat, sed quā perdideram, vt quanto nos amore diligat dominus agnoscamus, qui gaudet de conuersione nostra, & perditionem nostram suum dicit incommodum, cum nullius egeat. Hic iam non subiūxit gaudiū plusquam supra nonaginta nouem iustis angelis futurum, vt bene intellecta perspiciatur illa sententia de speciali ratione gaudij in conuersione, sed ait, *Ita dico vobis, gaudium**

Duplex
Ecclesia.

Lucerna
quid.

Pœnitē-
tia incul-
catur.

erit coram angelis Dei super vno peccatore
pœnitentiam agente. Hanc dominus in
initio suæ manifestationis prædicauit di-
cens, Pœnitentiam agite, appropinqua-
bit enim regnum cœlorum. Matth. 4.
Et c. 3. eiusdem verbis orsus est beatus Io-
annes eius præcursor prædicationem
suam dicens, Pœnitentiam agite, ap-
propinquabit enim regnum cœlorum.
Hinc etiã in die Pentecostes adhortã-
te beato Petro apostolica incepit prædi-
catio. Cum enim quærerent Iudei Act.
2. Quid faciemus viri fratres? Petrus ad
illos, Pœnitentiam (inquit agite, & bap-
tizetur vnusquisque vestrum in nomi-
ne Iesu Christi in remissionem peccato-
rum vestrorum, & accipietis donũ spiri-
tus sancti. Eadem verba retulit etiã alijs
Act. 3. Pœnite mini igitur & conuertim-
ini, vt deleantur peccata vestra. Itaq;
pœnitentiam agamus veram dolentes
de peccatis præteritis, & firmum habẽ-
tes propositum cauendi peccata in futu-
rum quoad poterimus, stabiles inuenia-
mur in fide, & in operibus bonis effica-
ces. Tunc veræ conuersionis nostræ an-
gelos & sanctos Dei lætitia quadam pe-
culiari afficiemus, cum ascripti fuerim⁹
ciues sanctorum & domestici Dei super
ædificati supra fundamentum apostolo-
rum, & prophetarum, ipso summo an-
gulari lapide Christo Iesu. In quo & vos
coædificamini in habitaculum Dei in
spiritu sancto, inquit beatus apostolus
Paulus ad Eph. 2. Non ergo simus filij
subtractionis, sed stabilis perseuerantiæ
in vera pœnitentia. gratia eiusdem dñi

nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spi-
ritu sancto est honor, gloria, & imperiũ
per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 172. in euangelium beati
Luca ex cap. decimoquinto.*

AIt autem, Homo quidã habuit duos fi-
lios. & dixit adolescentior ex illis patri,
Pater da mihi portionẽ substantiæ qua me
contingit. Et diuisit illi substantiã. Et non
post multos dies congregatis omnibus adoles-
centior filius peregrẽ profectus est. in regionẽ
longinquam, & ibi dissipauit substantiam
suam viuendoluxuriosẽ. Et postquam om-
nia consummasset, facta est fames valida in
regione illa, & ipse cepit egere. Et abiit, & ad-
hæsit vnicuius regionis illius. Et misit illi
in villam suam, vt pasceret porcos. Et cu-
piebat implere ventrem de siliquis quas porci
manducabant: & nemo illi dabat. Dñs qui
venerat ad peccatores vocãdos (de quo
murmurauerant scribæ & pharisæi,
Quia hic peccatores recipit, & mandu-
cat cum illis) similitudinẽ tertiam profe-
quitur de receptione filij prodigi, & pa-
tris totiusque familiæ lætitia. Ideò sine
aliqua intermissione verborum postquã
conclufit similitudinem mulieris inue-
nientis drachmam dicens, Ideò dico vo-
bis gaudium erit angelis Dei super vno
peccatore pœnitentiã agẽte: profectur
dicens, *Homo quidã habuit duos filios.* Iu-
stos & peccatores per hos duos filios me-
ritò designat dñs. Senior qui domi ma-
nẽs voluntatem patris non præteriuir, 110. *Exposi-*
iunior qui dissipauit omnia bona quæ à
patre suscepit. Possumus etiã populũ
Iudæorum accipere per senioresem, &
KK iij gen-

gentium per iuniorem. Noë (dicit scriptura) genuit Sem, Cham, & Iaphet. Per Sem descenderunt Iudæi, per Iaphet gentes. Perspicuum est prius natum fuisse Sem, quam Iaphet. Ille igitur accepta naturæ lege & intus edoctus lumine, de quo David ps. 4. Signasti super nos lumen vultus tui domine, dedisti lætitiã in corde meo: sub cœlestis patris obedientia vivebat. Vnde & beatus apostolus Paulus de benè viventibus gentibus ad Ro. ait, Gentes quæ legem non habent (scriptam oportet intelligi) naturaliter, (hoc est naturali instinctu interiori & lumine) ea quæ sunt legis faciunt: huiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Gentes verò patrimonium dissipaverunt viuentes luxuriose, turpitudines nefandas operantes, & tyrannidè magnam in populo exercentes, gulæ & omnibus vitijs nocte dieq; servientes. Iudæorum populus legè accepit, domi mansit cum patre. Murmurabant etiam Iudæi quòd dñs suscepisset gètes ad pœnitentiam, & ex populo gentium sibi copularet ecclesiã. Vnde Ioã. 7. dixerunt, Quo hic iturus est, quia non inueniemus eum? Nunquid in dispersione gentium iturus est, & docturus gentes? Contigit etiam quãdo Act. 10. beatus Petrus baptizavit Cornelium, & domitium eius, qui erat gentilis. Cum enim hoc audissent apostoli & fratres Act. 11. quierat in Iudæa quoniã & gentes receperunt verbum Dei, ascendere Petro Hierosolymã discerebant aduersus illum qui erant ex circuncisione dicentes,

Quare introisti ad viros preputium habentes, & manducasti cum illis? Incipiens autem Petrus exponebat illis ordinè: tandemq; conclusit dicens, Si ergo eandem gratiam dedit illis Deus sicut & nobis, qui credidimus in dñm Iesum Christum, ego quis erã qui possem prohibere Deum? His auditis tacuerunt, & glorificaverunt Deum dicentes, Ergo & gentibus pœnitentiã dedit Deus ad vitam. De hac gentium vocatione scripsit Isaias, & ceteri prophetæ multæ. Et ps. 2. Deus alloquens filium Messiam ait, Postula à me & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessione tuam terminos terræ. Et ps. 17. Populus quem non cognoui seruiuit mihi: in auditu auris obediuit mihi. Filij alieni (iam sic pronuntiat reprobationem Iudæorum) mentiti sunt mihi: filij alieni inueterati sunt, & claudicauerunt à semitis suis. De hoc beatus apostolus Paulus magno spiritu scripsit ad Ro. c. 11. Sed & hic sensus reprobationis Iudæorum, qui primò fuerunt geniti & probati, & vocationis gentium, filij qui fuerunt iuniores receptione, satis congruit literæ similitudinis. Nihilominus tamè primus sensus de iustis, & peccatoribus errantibus, & receptis à Christo aptior videtur. Postulavit igitur iunior filius hæreditatem, quam accepit in baptismo, sacramentis, doctrinaq; sanctæ matris ecclesiæ enutritus. Nulli enim hæc denegantur. Sunt tamen quidam qui suscepta hac substantia à patre recedunt hæretici ab ecclesia orthodoxa, alij pravis moribus corrumpunt, & prodigè expendant

Gentium
vocatio.

pendunt omnia bona spiritualia: qui cū recedunt ab interiori lumine, & in peccatis vitam degunt, deperdunt gratiā, famemque maximam patiuntur, famē utique quam non sentiunt vitij sagnati. Quumque se sentiunt omni interiori gustu priuatos, adherent vni ex ciuibus regionis illius, vni. s. vitio, cui præest quidam dæmon. Habent enim spiritus nequam inter se distributa vitia, ita vt vnus gulæ, alius libidini, alius superbiæ, & alij singulis reliquis vitij præsent. Vnū legimus qui præerat libidini apud Tobiam. c. 3. qui Asmodeus vocabatur. Hic incitabat viros ad libidinem, iamq; ob eam causam septem qui duxerāt Sarā filiam Raguelis habitantis in ciuitate Medorum nomine Rages, interemerat. Mittitur autem ad pascendos porcos miser homo, quoniam animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, sed vitia pascit, & vitij pascitur, & plus desiderat perpetrare, quā possit: hoc enim est desiderare porcorum filiquas. Et nemo illi dabat, quoniam dæmonis hæc natura est, vbi quempiā peccato aliquo constrictum tenet, nec ipso peccato peccatorem satiare, nec illi satis dare. Vnde scriptum est, Auarus nō implebitur pecunia. Ecclesiastes. 5. Et Ecclesiastici. 14. Infatiabilis oculus cupidi in parte iniquitatis non satiabitur. Et Prouer. 30. Sanguisugæ duæ sunt filie dicentes, Affer, affer. Proculdubio qui carnalis est nunquam satiatur libidinibus. sed duæ huius sanguisugæ filie, comestatio, & ebrietas semper libidinē prouocā-

tes, ipsam torpentē animam corpore velut sepultam tenentes, semper corpori vociferantur, Affer libidinē alteram, affer alteram. Econtra verò Deus suis sic huius seculi & corporis extinguit sitim, vt meritò ipse dixerit Samaritanę Ioā. 4. Qui biberit ex hac aqua (putei videlicet terreni) sitiet iterum, qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum, sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aque salientis in vitam æternam. Mundus nempe, & dæmon eius minister nunquam aliquem suorum, etiam vitij saturauerūt: Deus verò suos nunquam sitientes relinquit, sed omnē in eis extinguens cupiditatem & libidinem sitis ardorem extinguit, saturat, & replet, iuxta illud ps. 77. Manducauerunt, & saturati sunt nimis, & desiderium eorum attulit eis: non sunt fraudati à desiderio suo. Sic etiam de illis quos dominus pavit in deserto, Mattheus c. 14. ait, Et manducauerunt omnes, & saturati sunt: erat autem numerus quinque milium. Et capite sequenti de quatuor milibus quos iterum pavit, inquit, Et comederunt omnes, & saturati sunt. Sic de muliere prudente, quam ecclesie typum gerere non ambigimus, Prou. 31. dicitur, Non timebit domui suę à frigidibus niuis, omnes enim domestici eius vestiti sunt duplicibus. Et iterum, Facta est quasi nauis institoris de longè portās panem suum. De nocte surrexit, deditq; prædam domesticis suis, & cibaria ancillis suis. Legimus etiam in Actis apostolorum c. 2. quòd cū discipuli venderent posses-